
3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 11 de maio de 2023

O EXMO. SR. COORDENADOR DE GABINETE, EM EXERCÍCIO,
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, EXAROU OS
SEGUINTES DESPACHOS:

Dia: 09/05/2023

Documento nº: 15611215
Requerente: ASSOCIAÇÃO PERNAMBUCANA DOS CABOS E
SOLDADOS POLIC IA IS  E  BOMBEIROS MIL ITARES DE
PERNAMBUCO
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Remeta-se à Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e Social da Capital.

Documento nº: 15611423
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - MPRJ
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Encaminhe-se à Central de Inquéritos da Capital.

Procuradoria Geral de Justiça, 10 de maio de 2023.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Promotor de Justiça
Coordenador do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, exercício
(Atuando sob delegação dada pela Portaria PGJ nº 1.251/2017)

DESPACHOS COORDGAB Nº Data: 10/05/2023
Recife, 10 de maio de 2023

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LUCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Dr.
CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (substituindo Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS), Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO, Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA
DA SILVA e à Presidente da Associação do Ministério Público - AMPPE,
a realização da 20ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 22 a
26 de maio de 2023. Lembramos, ainda, que a relação dos processos
deve ser encaminhada com antecedência mínima de 03 (três) dias do
início da referida sessão, ou seja, até a quarta-feira, dia 17/05/2023, e
que os votos deverão ser inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia
antes do início da sessão (dia 19/05/2023).

Recife, 10 de maio de 2023.

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP em exercício

AVISO Nº 68/2023
Recife, 10 de maio de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO SUBADM Nº 023 /2023
RECIFE, 10 de maio de 2023.

CONSIDERANDO o teor da Portaria SUBADM nº 507/2023, publicada
no Diário Oficial de em 10/05/2023, que autorizou a realização de
serviço extraordinário de 20 (vinte) horas mensais, sendo uma hora por
dia, por Analistas Ministeriais das

AVISO Nº AVISO SUBADM Nº 023/2023
Recife, 10 de maio de 2023

áreas Pedagogia e Médica, nas unidades ministeriais relacionadas no
Anexo I desta Portaria;

 O Excelentíssimo Subprocurador Geral de Justiça em Assuntos
Administrativos, AVISA que a inscrição será até o dia 19/05/2023, para
que os Analistas Ministeriais das Pedagogia e Medicina, interessados
em possível autorização para serviço extraordinário de 20 (vinte) horas
mensais, nos termos da referida Portaria, encaminhem seus
r e q u e r i m e n t o s  d e  h a b i l i t a ç ã o  a t r a v é s  d o  e - m a i l
h o r a e x t r a a n a l i s t a @ m p p e . m p . b r

AVISO SUBADM Nº  024 /2023
RECIFE,  10  de maio de 2023.

CONSIDERANDO o teor da Portaria SUBADM nº 506/2023, publicada
no Diário Oficial de em 10/05/2023, que autorizou a realização de
serviço extraordinário de 20 (vinte) horas mensais, sendo uma hora por
dia, por Analistas Ministeriais (áreas Jurídica e Processual) e por
Assessores de Membro do Ministério Público, nos cargos e nas
atuações em feitos relacionados no Anexo I desta Portaria;

 O Excelentíssimo Subprocurador Geral de Justiça em Assuntos
Administrativos, AVISA que a inscrição será até o dia 19/05/2023, para
que os Analistas Ministeriais (áreas Jurídica e Processual) e por
Assessores de Membro do Ministério Público, interessados em possível
autorização para serviço extraordinário de 20 (vinte) horas mensais, nos
termos da referida Portaria, encaminhem seus requerimentos de
habilitação através do e-mail horaextraanalista@mppe.mp.br

AVISO Nº AVISO SUBADM Nº 024/2023
Recife, 10 de maio de 2023

O SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, DOE de 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Autorizar à servidora, abaixo relacionada, a desenvolver suas
atividades em Teletrabalho, pelo período descrito na presente portaria:

PORTARIA Nº .SUBADM 498/2023
Recife, 10 de maio de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


